



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENSURILOR RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 4, București. Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 4007,4008,4009,4010,4011,4012,4013,4014,4015,4016,4017,4018,
4040,4041,4047,4020/2026**



07-04-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000, Email: departament@gov.ro

Nr. 4008 / DRP
DATA 06-04-2026

**Către: Domnul deputat Voicu VUȘCAN,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref. la: întrebarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4489A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4489A/2026, având ca temă „*Scăderea accentuată a consumului populației și impactul asupra economiei*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem informațiile comunicate de Comisia Națională de Strategie și Prognoză, prin adresa nr. 174/NCS/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNĂRU

SECRETAR DE STAT



COMISIA NAȚIONALĂ DE STRATEGIE ȘI PROGNOZĂ

NR. 174.....N.C.S.
DATA 27.03.2026

Către: Secretariatul General al Guvernului, Departamentul pentru relația cu Parlamentul
În atenția: Domnului Nini SĂPUNARU, Secretar de Stat
Referitor: Întrebare nr. 4489A/16.03.2026 formulată de domnul deputat PSD, Voicu VUȘCAN
Tema: „Scăderea accentuată a consumului populației și impactul asupra economiei”
De la: Nicolae Cristian STĂNICĂ, Președinte
Nr. înregistrare:

Nr. 3600 / DRP
DATA 30-03-2026

30-03-2026

-4489A-

Stimate domnule Secretar de Stat,

Referitor la întrebarea formulată de domnul deputat, Voicu Vușcan, transmisă cu adresa DRP cu nr. 3058/2026 din 19.03.2026, înregistrată la CNSP cu nr. 168/NCS/19.03.2026, care are ca obiect „Scăderea accentuată a consumului populației și impactul asupra economiei”, vă comunicăm următoarele:

În contextul macroeconomic actual al României, economia națională traversează o etapă de consolidare și ajustare structurală necesară, care, deși implică provocări pe termen scurt, pune bazele unei creșteri sustenabile și echilibrate pe viitor. Măsurile de disciplină fiscală adoptate recent generează semne clare de îmbunătățire a evoluțiilor macroeconomice, evitând riscurile unor dezechilibre semnificative și creând premise favorabile pentru relansare.

1. Care sunt, în evaluarea Guvernului, principalele cauze ale scăderii accentuate a consumului populației la începutul anului 2026?

Datele statistice privind consumul populației, conform conturilor naționale, care sunt date trimestriale, nu vor fi disponibile decât în luna iunie. Pentru a răspunde solicitării dumneavoastră, ne vom referi la un indicator sectorial, cu frecvență ridicată (date lunare), care dau o imagine de ansamblu pentru consumul populației, fără a fi în totalitate acoperitor, respectiv volumul cifrei de afaceri în comerțul cu amănuntul.

Evoluția comerțului cu amănuntul (cu excepția comerțului cu autovehicule și motociclete) a înregistrat o scădere semnificativă de 9,1% în prima lună a anului 2026, după o creștere modestă de 0,2% la nivelul anului 2025, în condițiile în care primele semne de tensionare ale pieței au devenit vizibile încă din al doilea semestru al anului trecut, tendință care s-a accentuat la începutul anului curent.



- modificări procentuale față de perioada corespunzătoare;% -

	2025					2026
	Tr. I	Tr. II	Tr. III	Tr. IV	AN	Ian.
Volumul cifrei de afaceri din comerțul cu amănuntul	3,5	1,9	-0,2	-3,6	0,2	-9,1
<i>din care:</i>						
- produse alimentare, băuturi, tutun	-2,0	-0,4	-3,1	-5,1	-2,7	-3,9
- produse nealimentare	7,8	4,3	0,5	-3,3	1,9	-11,3
-carburanți	4,2	0,6	3,3	-1,7	1,5	-13,8

În luna ianuarie 2026, evoluția negativă a fost determinată de toate cele trei componente, în special de segmentul vânzărilor de carburanți pentru autovehicule (-13,8%), precum și de cifra de afaceri pentru produsele nealimentare (-11,3%), dar și de sectorul de produse alimentare, băuturi și tutun (-3,9%), **ceea ce reflectă o tendință generalizată de reducere a consumului populației în contextul situației actuale, bazată pe un fenomen de prevenție și de scădere a puterii de cumpărare ca urmare a unei perioade tranzitorii cu inflație ridicată.**

În cazul vânzărilor de carburanți trebuie semnalat faptul că această contracție urmează după o creștere mai amplă în luna decembrie (+4,3%), fiind cauzată de comportamentul preventiv al populației în contextul majorărilor de accize de la începutul anului curent. Astfel, evoluția negativă pentru această categorie de mărfuri poate fi considerată conjuncturală, urmând a se atenua pe parcursul anului. De altfel, în luna martie achizițiile de combustibil au accelerat din nou, ca urmare a izbucnirii conflictului din Orientul Mijlociu și majorării cotațiilor internaționale ale țițeiului. Acest fapt confirmă volatilitatea ridicată a acestui indicator care este modelat în mare parte de aversiunea la risc a cumpărătorilor.

Reduceri ale cifrei de afaceri în volum s-au înregistrat și la mărfurile nealimentare (-11,3%), ca urmare a prudenței manifestată în achiziția de bunuri pentru dotarea locuințelor și probabil ca urmare a temperării achizițiilor online de produse asiatice.

În concluzie, rezultatele înregistrate în comerțul cu amănuntul în luna ianuarie pot fi considerate conjuncturale, în linie cu estimările realizate în Prognoza de toamnă în care s-a prevăzut o reducere la nivel de an a consumului populației.



2. În ce măsură această evoluție este determinată de politicile fiscale și bugetare adoptate de Guvern în ultima perioadă?

Economia națională se confrunta încă din anii anteriori cu acumularea unor dezechilibre macroeconomice interne și externe, induse de deficitele gemene ridicate (deficitul bugetar și deficitul de cont curent), cu persistența inflației la cote ridicate comparativ cu țările din regiune, cât și cu provocări structurale ale economiei naționale. La acestea se adăuga o deteriorare a relațiilor comerciale internaționale manifestate de la începutul anului trecut, cauzată de modificarea politicii comerciale de către SUA.

În acest context dificil, **a fost necesară implementarea unor măsuri de corecție, care să readucă deficitul bugetar pe un trend descendent, să corecteze dezechilibrele, dar să mențină, totodată, economia națională stabilă.**

Pachetul de măsuri guvernamentale adoptat în anul 2025 și care a stat la baza consolidării bugetare a fost discutat cu Comisia Europeană, fiind totodată apreciat de agențiile de rating, care au confirmat încrederea în programul de guvernare și în măsurile executivului. Dar, cum era de așteptat, ajustarea fiscală presupune costuri interne în termeni de creștere economică, dureroase pentru o parte a populației, dar necesare pentru a repune economia pe baze sustenabile.

La nivelul inflației s-a constatat o accelerare începând cu trimestrul III, impactul provenind pe de o parte din măsura de liberalizare a pieței energiei electrice de la 1 iulie 2025, decizia liberalizării fiind luată înainte de investirea actualului guvern, iar pe de altă parte, de majorarea impozitelor indirecte (TVA și accize) de la 1 august. Impactul total al acestor măsuri asupra creșterii prețurilor de consum a fost de 4 puncte procentuale, conform evaluărilor CNSP. Datele sunt confirmate și de analizele BNR care au distribuit în mod egal impactul nefavorabil al celor două măsuri, respectiv de 2 puncte procentuale. **În aceste condiții, creșterea inflației anuale nu poate fi pusă în exclusivitate pe măsurile fiscale adoptate de Guvern, ci trebuie analizați în mod obiectiv toți factorii implicați în procesul inflaționist.** Totodată, este important să remarcăm caracterul temporar al acestor măsuri, efectele statistice epuizându-se după 12 luni de la aplicare.

Ca urmare, puterea de cumpărare a veniturilor salariale a înregistrat o erodare determinată de această inflație persistentă, tendința fiind resimțită diferit în sectorul bugetar comparativ cu cel concurențial, atenuând inechitățile și provocând ajustări structurale pe piața muncii. Concret, în sectorul bugetar, puterea de cumpărare a fost ajustată descendent în urma măsurilor de reducere a cheltuielilor bugetare prin plafonări stricte ale sporurilor și lipsa stimulentele flexibile (-4,2% medie anuală), în



timp ce **sectorul concurențial și-a păstrat practic puterea de cumpărare (+0,2% medie anuală)**. Aceste măsuri au condus la o **corecție a raportului dintre salariile nominale nete dintre cele două sectoare, de la 112,8% în 2024, la doar 107,8% în 2025**, dar și la reducerea ponderii în PIB a cheltuielilor de personal plătit din fonduri publice cu 0,6 puncte procentuale.

3. Ce măsuri intenționează Guvernul să adopte pentru stimularea consumului intern și susținerea puterii de cumpărare a populației?

Actualul guvern vine cu o viziune diferită asupra creșterii nivelului de trai. Toate măsurile întreprinse până acum, de reducere a deficitului bugetar și temperarea dezechilibrelor externe, atragerea de fonduri europene pentru investiții, creșterea competitivității, reforma companiilor de stat sau accelerarea digitalizării reale, vor conduce la crearea de locuri de muncă mai bine plătite și deci la creșterea nivelului de trai.

Totuși, la nivel guvernamental nu a fost ignorată necesitatea susținerii persoanelor vulnerabile, dar măsurile au fost ținute spre cei care au într-adevăr nevoie de sprijin. Măsurile întreprinse până în prezent sunt:

- După cum deja se cunoaște, prin Legea Bugetului de Stat a fost aprobat **Pachetul de Solidaritate 2026**, care se adresează unui număr de **2,8 milioane de persoane** (pensionari și categorii vulnerabile). Pachetul include **cardul de energie** acordat în două tranșe, **bonusul de solidaritate**, **voucherele de alimente**, **majorări permanente de 10% a ajutorului de handicap** pentru persoanele cu dizabilități, precum și **ajutoare pentru nou-născuți** sau **bonus monoparental**.
- Începând cu **1 iulie 2026**, **salariul minim brut se va majora cu 6,8%, până la un nivel de 4325 lei (H.G.nr.146/2026)**. Acesta va stimula veniturile de bază pentru o parte semnificativă a forței de muncă. Se estimează că peste 1,75 milioane de contracte vor fi ajustate, dublând practic numărul celor care se aflau la pragul minim în 2025. La nivel macroeconomic, măsura de la 1 iulie 2026 marchează finalizarea alinierii României la Directiva (UE) 2041/2022. Obiectivul central este atingerea unui prag de adecvare (ponderea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată în câștigul salarial mediu brut în funcție de nivelul orientativ de 47%-52% - H.G.nr.35/2025).
- Începând cu **1 aprilie 2026**, Guvernul României a implementat un nou mecanism de protecție pentru consumatorii casnici de gaze naturale, reglementat prin Ordonanța de Urgență nr. 12/2026. Această măsură



COMISIA NAȚIONALĂ DE STRATEGIE ȘI PROGNOZĂ

înlocuiește vechea schemă de plafonare fixă și este valabilă până la **31 martie 2027**. Efectele acestui mecanism sunt similare celor din ultimii ani, când consumatorii au fost facturați la prețul cel mai mic dintre plafon, prețul calculat lunar și prețul contractual.

- Nu în ultimul rând, se iau o serie de măsuri privind **atenuarea creșterii prețului la combustibili**, în contextul declanșării conflictului armat din Orientul Mijlociu.

Cu deosebită considerație,

Cristian Nicolae STĂNICĂ
Președinte

